U n iv e r z it a K a r l o v a v P r a z e

Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví
Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Mgr. Jaroslav Hora

Utajované informace jako jeden z prostředků zákonného
v

omezení svobodného přístupu k informacím v České republice

Rigorózní práce

Praha 2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny
použité informační zdroje.

V Praze dne 23. května 2007

podpis rigorózanta

Rád bych p o d ě k o v a l konzu l tan to v i mé r ig o ró zn í práce S tan leym u

K A L K U S O V I , Ph .D . a řed i te l i Ú IS K PhDr. R ich a rd u P A P ÍK O V I , Ph.D.

za p o d n ě tn é n á m ě ty a p ř ipom ínky . Za cenné rad y a k o n zu l tace děkuj i

také Mgr. F ran t i šk u K O R B E L O V Í , Ph .D.

P od ěk ován í:

I d e n t i f ik a č n í záznam

H O RA , Jaros lav . U tajované in fo rm a ce j a k o j e d e n z p ro s t ř e d ků

z á ko n n éh o o m e ze n í s vo b o d n éh o p ř í s tu p u k in fo rm ac ím v České

r epub l ice [ C la s s i f i e d in form at ion as one o f in s t rum en ts o f legal

res tr ic t ion o f f r e e access to in fo rm a t ion in Czech r e p u b l i c ] . Praha,

2007. 122 s. R ig o ró z n í práce. U n iv e rz i ta K a r lo v a v Praze , F i lozof ická

fakul ta , Ú s tav in fo rm ač n íc h s tudi í a k n ih o v n ic tv í 2007. K onzu l tan t

r igorózn í p ráce S tan ley K A L K U S, Ph.D.

A b strak t

T é m a te m r igo rózn í práce, k te rá a k tu a l izu je a doplňuje

d ip lo m o v o u prác i au tora , j e zm apován í a zh o d n o cen í pos taven í

in s t i tu tu „ u ta jo v a n ý c h in fo r m a c í“ ve sm ys lu zák o n a číslo 412/2005

Sb., o o ch raně u ta jo v an ý ch in fo rm ac í a o b e zp e č n o s tn í způsob i los t i ,

jako j e d n o h o z n e jv ý zn a m n ě j š í ch so u časn ý ch n ás t ro jů zákonného

omezení s v o b o d n éh o p ř ís tupu k in fo rm ac ím v Č eské repub l ice . Na

konkré tn í p ro b lém y , n ep ře snos t i a n e d o s ta tk y této p ro b le m a t ik y je

nah l íženo z n ě k o l ik a zo rn ý ch úhlů. N a p ř ík l ad e ch z p raxe j sou pak

j e d n o t l iv é sporné o tázky a m ožnost i j e j i c h řešen í dem o n s t ro v án y

a vysvě t leny .

R igo rózn í p ráce je rozč leněna do tří čás tí . První část je

věno v án a a spek tům obecného p ř ís tupu k in fo rm ac ím , d ruhá část pak

m o žn o s tem je h o zákonného om ezení , z e jm én a při up la tněn í zákona

číslo 106 /1999 Sb., o svobodném p ř í s tupu k in fo rm ac ím . Část třet í ,

k te rá j e pro účel práce s těže jn í , pak obrac í svou p o zo rn o s t k ins t i tu tu

u ta jo v an ý ch in fo rm ac í . Ve všech čás tech je p o u k á zá n o na h is to r ický

vývoj, pop is a ana lýzu současného stavu. Dále pak j s o u j ed n o t l iv é

aspek ty a h le d i s k a p ro b le m a t ik y de ta i lně a n a ly z o v á n y a dem o n s t ro v án y

p ro s t řed n ic tv ím p ra k t ic k ý ch př ík ladů .

K líč o v á s lova

In fo rm ace , svob o d n ý p ř ís tup k in fo rm ac ím , u ta jo v an é in formace ,

b ezp ečn o s tn í ř ízen í , po sk y to v án í in fo rm ac í , o bchodn í ta jem stv í , lhůty,

p ráva občanů , om ezen í p ráv a na in fo rm ace , p ra k t ic k é zkušenos t i .
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PŘEDMLUVA

Tato r igo rózn í p ráce j e a k tu a l izo v a n o u verz í mé d ip lom ové

práce, k te rou j s e m v lednu 2006 obhá j i l na Ú s tav u in fo rm ačn ích studií

a k n ih o v n ic tv í s h o d n o c en ím výborně .

C í lem té to p ráce je p řed ev š ím sezn ám en í s kom plexn í

p ro b le m a t ik o u om ezen í svobodného p ř í s tupu k in fo rm ac ím s důrazem

na in fo rm ace u ta jované . V zh ledem k ve lk ém u ro z sah u tohoto tématu je

práce f o r m u lo v án a ze dvou úh lů poh ledu . P rvn ím j e c e lk o v ý pohled na

obecné souv is lo s t i spo jené se svobodným p ř í s tu p e m k in fo rm ac ím

a zákonné m ožnos t i j e h o om ezení v Č eské repub l ice . Druhým

h led iskem je p o d ro b n ý rozbo r om ezen í p ř í s tu p u k in fo rm ac ím

p ro s t řed n ic tv ím in s t i tu tu u ta jovaných in fo rm ac í .

R igo rózn í p ráce j e pro to ro z č len ě n a do tří čás tí . První čás t je

v ě n o v án a a sp ek tů m obecného p ř í s tupu k in fo rm ac ím , d ruhá část pak

m o žn o s tem j e h o zákonného om ezení , z e jm én a při up la tněn í zákona

č. 106/1999 Sb., o sv obodném př ís tupu k in fo rm ac ím . Část tře t í , k te rá

je pro účel p ráce s těže jn í , pak obrac í svou p o z o rn o s t k ins t i tu tu

u ta jo v an ý ch in fo rm ac í . V této čás ti , podo b n ě j a k o v části d ruhé , j sou

jako p ř ík lad y z p raxe použ i ty a an a ly z o v á n y p ř íp a d y uve ře jněné

v denn ím ti sku.

S o u časn ý s tav v ob las t i u ta jo v an ý ch in fo rm ac í j e p o m ěrně málo

z m ap o v an ý a před ve ře jnos t í m n o h d y zby tečně t a bu izovaný . Zároveň

jde o sfé ru n e b ez p e čn ě náchy lnou k p ř íp a d n é m u zneuž i t í . V obou

čás tech j s e m se zároveň pokus i l o poh led do h is to r ie

a zák ladn í ana lýzu současného stavu. D ůraz j e k lad en na in fo rm ačn í

aspekt z á roveň p ro v á z an ý s p rávn í teor ií a praxí. Všeobecné

in fo rm o v an o s t i ve ře jnos t i o ex is tenc i a z á k o n i to s te c h týka j íc ích se

u ta jovaných in fo rm ac í by m ě la být v našem k a žd o d e n n ím životě

věno v án a vě tš í pozornos t .

V ýbě r tém a tu se odv í je l j a k z mé dosavadn í praxe

v b e z p e č n o s tn íc h s ložkách s tá tu , tak z m ých k a žd o d e n n íc h zkušenos t í
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a pozn a tk ů j a k o o byče jného občana ČR. N ěk te ré o tázk y svobodného

p ř í s tupu k in fo rm ac ím j s em konzu l tova l s u z n áv a n ý m o dborn íkem na

tuto p ro b le m a t ik u , p rávn íkem Mgr. F ran t i škem K O R B E L E M , Ph.D.

Jedn ím z h lav n ích p ř ínosů této r ig o ró zn í práce j e rozbor

j e d n o t l iv ý c h p o v in n o s t í , op rávněn í a m o žn ý ch d ůs ledků je j i c h

nedodržen í , v ob las t i u ta jovaných in fo rm ac í v y c h áz e j í c í ch z běžného

života . V ob las t i u t a jo v an ý ch in fo rm ac í není p u b l ik o v á n a téměř žádná

a k tu a l izo v an á l i t e ra tu ra a též in fo rm o v an o s t ve ře jnos t i j e v tomto

směru na ve lmi špa tné úrovni.

V p rů b ě h u p řep raco v án í a rev ize mé d ip lo m o v é práce na prác i

r igo rózn í , doš lo k u rč i tým d op lněn ím a zm ěnám , ze jm én a co se týče

části h lavn í , zabýva j íc í se u ta jovaným i in fo rm acem i . Celý tex t proše l

pod ro b n o u ak tua l izac í , dop lněn ím a úp rav o u daného tém atu . V době

d o k o n čo v án í tex tu r igo rózn í práce by la v z áv ě re čn é m schva lovac ím


[…]


obrany, kde j s o u j i ž tato p racov iš tě v y b a v en a p ř í s lu šn ý m techn ickým

zázemím.

Cí lem těch to opa t řen í je dosáhnou t s tavu , aby p ř í s lu šné osoby,

k te ré b u dou p ln i t řadu dů lež i tých úko lů v ob las t i k ryp tog ra f ické

och rany u ta jo v a n ý ch in fo rm ac í m ě ly pa t ř ičn é zna los t i a dovednost i ,

což by mělo p ř i sp ě t ke zvýšen í ce lkové kv a l i ty p rováděn í ochrany

u ta jovaných in fo rm ac í .

3.6.4 Výkon státní správy v oblasti ochrany utajovaných informací

(NBÚ, ZS, MV, Policie ČR)

V ýkon stá tní sp rávy v oblas t i o ch ran y u t a jo v a n ý ch in fo rm ac í je

nadá le svěřen N BÚ, k te rý má j i ž v y b u d o v a n é m a te r iá ln í i pe rsoná ln í

p o d m ín k y pro z ab ezp ečo v án í svých č innost í .

Zákon též s tanoví zák ladn í úko ly a op ráv n ěn í N BÚ, kte ré j so u

n ezby tné při re a l izac i ce lého sys tému o ch rany u ta jo v an ý ch informací

a b e zp e č n o s tn í zp ů so b i lo s t i fyz ických osob.

3.6.5 Státní dozor v oblasti ochrany utajovaných informací

V ýkon s tá tn ího dozoru nad d o d rž o v á n ím pov in n o s t i v oblast i

o ch rany u ta jo v a n ý ch in fo rm ac í j e svěřen N BÚ. K tom u, aby mohl být

vyko n áv án , j s o u je h o kon t ro ln ím p ra c o v n ík ů m p ř iz n á n a po t řebná

oprávněn í , z n ichž n e jv ý zn am n ě jš í j e op ráv n ěn í p ř í s tu p u k u ta jovaným

in fo rm ac ím v rozsahu p ro v ád ěn é kon t ro ly , a to p o kud se kontro ln í

p racovn íc i p rokáž í p la tným osv ěd čen ím fyz ické o soby pro p ř í s lu šný

s tupeň u ta jen í . Při výkonu s tá tn ího dozo ru se p o s tu p u je př im ěřeně

podle z ák o n a o stá tn í kon t ro le ve znění p o z d ě j š í c h předpisů .

U s tan o v e n ím j e rovněž ře šena k o n t ro la u t a jo v a n ý ch informací ,

p o sk y tn u tý c h ČR cizí mocí, kdy v las tn í výkon s tá tn ího dozo ru zůs tává
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svěřen N BÚ, p ř ič em ž právo účas tn i t se k o n t ro ly se p ř iznává

p ra c o v n ík ů m ú řadu ciz í moci.

Z dův o d u sp ec i f ick éh o pos taven í a č innos t i v ob la s tech , kde mají

obdobnou p ů s o b n o s t j a k o NBÚ, j s o u zp ra v o d a jsk é s lužby

a M in is t e r s tv o vn i t r a vyňa ty ze s tá tn ího dozo ru p ro v á d ě n éh o NBÚ.

Při z j i š těn í po rušen í p rávn ích p ře d p i s ů v ob las t i ochrany

u ta jo v an ý ch in fo rm ac í a b ezpečnos tn í zp ů so b i lo s t i j s o u kontro ln í

p racovn íc i o p rá v n ě n i p ř i j ím at po t řebná opa t řen í k o ds t raněn í nás ledků

zp ů so b e n ý c h n e d o d rž o v án ím u ložených p ov innos t í . K ažd ý je pov inen

vyhově t p o k y n ů m kon t ro ln íh o p ra c o v n ík a při p ro v á d ě n í n eo dk ladných

opa třen í . V o p a čn é m př ípadě je N B Ú opráv n ěn u lož i t p o řádkovou

poku tu za n e sp ln ěn í pov innos t i .

3.7 Seznam utajovaných informací

3.7.1 Příklady z obecné části a seznam resortů a jiných státních orgánů,

u kterých byl stanoven seznam utajovaných informací

N a ř íz en ím v lád y č. 522/2005 Sb., ze dne 7. p ro s in c e 2005, se

s tanoví s eznam u ta jo v a n ý ch in fo rm ac í . Toto n a ř ízen í s tanoví mimo j iné

dvě části s eznam u u ta jo v an ý ch in fo rm ac í - o b ecnou část , a část ,

k te rou lze nazva t čás tí zv láš tn í .

Pod le p ř í lo h y č. 1 k tom uto na ř ízen í k la s i f iku je původce

u ta jo v a n o u in fo rm ac i tehdy, nen í- l i v p ř í l o h ác h č. 2 až 20 k tomuto

nař ízen í s tanoveno j inak . Souv is los t i m ezi j e d n o t l i v ý m i p ř í loham i j so u

p řeh ledně z o b ra ze n y na obr. 4. a dále j e ta to p ro b le m a t ik a rozvedena

v n á s le d u j í c í c h ods tavc ích .
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Přílohy č. 2-20
seznamy utajovaných informací

v oblasti působnosti:

Ministerstva dopravy

Ministerstva financí

Ministerstva informatiky

Ministerstva kultury

Ministerstva obrany

Ministerstva průmyslu
a obchodu

Příloha 4.1 :
obecná část seznamu

České národní banky

_ Úřadu vlády
České republiky

Ministerstva zahraničních
_________věci

Ministerstva zemědělství

českého telekomunikačního
úřadu

Kanceláře prezidenta
_____republiky____

Národního bezpečnostního
úřadu

Správy státních
hmotných rezerv

Státního úřadu pro
jadernou bazpačnost

zpravodajských služeb
České republiky © 2006Jaroslav Hora

Ministerstva spravedlnosti

Ministerstva vnitra
