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Předmět této práce je natolik složitý že i fonnulace titulu práce je obtížná Při
tomjde o standardní postup v kterékoliv členské zemi NATO. Vzhledem
k tomu že jsem se již V)jadřoval k diplomové práci která byla jakýmsi jádrem
k této rigorózní práci mohu jen opakovat že je to práce nejen obtížná vzhledem
k množství zákonů a pravidel, dá se říci neustále se měnících, ale autor musí
také dbát na to aby eventuelně sám neporušil interní utajované infonnace.
Práce pokrývá všechny aspekty související s tématem práce. Práce má
výbornou bibliografii, snad by bylo dobré oddělit zákony od ostatní použité
literatury to by rozhodně pomohlo příštím studentům této problematiky.
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